Non

Non semper renovatur humus , nec vomeris unci
 Pondere taurorum colla gravata gemunt .
 Quæ prius æquoreos sulcavit remige fluctus ,
 Ilicet in portu fessa carina jacet .
 Fontibus ergo suis comptos deducere risus .
 Juverit , & cultos explicuisse sales .
 Nascitur ex turpi , (res est notissima) , risus ,
 Unde tamen justi causa doloris abest .
 Hinc quia turpe suus decepto ducitur error ,
 Materiem risus , qui latet error , habet .
 Dulcibus hinc pascit socios aliena cachinnis
 Credulitas ; vitium , curva Senecta , tuum .
 Hinc quoque delectant , qui fagina signa moventes
 Imponunt mira dexteritate manus .
 Adde imitatores ; tenui discrimine Veri
 Ludimur ; illusis error & ipse placet .
 Est quidam , Eutrapelum dixerunt : dexter in omnes
 Vertere se formas natus , ubique decens .
 Pipilat ut passer , trutilat ceu turdus , Acanthis
 Nunc quod dulce canit , dulciter ille canit .
 Si tractim Philomela gemit , tractim ille susurrat ;
 Circinat illa melos , circinat ipse melos .
 Vertitur extemplo ; latratorisque Molossi
 Colla , truces riœtus , & rabida ora capit .
 Nunc & rixantem singit cum fele catellam :
 Audieris : verum captus utrunque putas .
 Plaudit inexpletis circunflua turba cachinnis ;
 Et quod desierit , signa dolentis habet .
 Sæpe movet dulces contracta facetiæ risus ,
 Hosque magis , si sit tempore jacta , movet .
 Tempestiva placent ; nimilum meditata , videntur
 Ingenii lentè progredientis opus .

Qualiter æstivo se fulgurâ tempore rumpunt,
 Crinitoque micat fidere lucis apex;
 Præpete sic fertur contorta facetia motu,
 Ignea cum volucris semina mentis habet.
 Hoc campo abstineas, si fortè morantis inertes
 Ingenii vires fenseris esse tui.
 Hoc erit indicio, quod non sis talibus aptus,
 Cum tua consueto dicta favore carent.
 Namque ubi quid falsum fibras penetravit ad imas,
 Protinus è liquido gutture risus hiat.
 Luditur ambiguis verbis bene; scilicet unum,
 Cum voces, aliud mens tua fortè notat.
 Aut cum germano detorta vocabula sensu,
 Affines capiunt te variante sonos.
 Non exspectati vel dexter acumine dicti
 Cum quem fortè petis, plaudit amica cohors.
 Vel cum verba Feris ratione carentibus aptas,
 Et monitus prudens elicis inde graves.
 Intermista ciet non nunquam fabula risus,
 Quæ magis, urbano si sale sparsa, placet.
 In rem quique suos profert ex tempore versus,
 Carmina quique aptè fert aliunde, sapit.
 Quid tibi nunc gryphos, sphynxes, proverbia dicam?
 Additaque ingenio nomina facta tuo?
 Vel cum conjectos declinas callidus iactus;
 Et leviter pungis, qui pupugere prius?
 Vel cum stultitiæ sub imagine lufus, amicos
 Ludis, remque tuam dissimulanter agis?
 Hæc sciat Urbanus, tum tempore cuncta ministret;
 Quæque decent, vigili singula mente notet.
 Non decet in miseros salibus nos ludere, vel quos
 Viliter obstrictos crimina magna premunt.

Quod

Quod leviter turpe est, justam ridentibus afferit
 Materiem; graviter turpia flere decet.
 Denique ubi cultis locus est non risibus aptus,
 Effutire tuos parce, Jocose, sales.
 Nec minis, eximiè quos diligis ipse, facetis
 Ut salibus carpas, jura, modusque vetant.
 Res Amor est fragilis, minimoque extinguitur iectu:
 Utque vitrum, incautas respuit ille manus.
 Hei mihi de stipula quam magnus nascitur ignis,
 Flamma ubi sub paleis parva relieta fuit.
 Sic memori quoties subamara facetia mente
 Sedit, inexhaustis ignibus ira furit.
 Mordet ovis, sine dente tamen; canis arida morsum:
 Imprimit, urbani sint sine dente sales.
 Parcendum ingenio, jugulanda facetia; probro.
 Quæ venit alterius gloria, fœda venit.
 Nempe lacestus tibi clam succenset amicus;
 Hunc tu si non vis perdere, perde jocos.
 Haec tenus undè sales, succinctaque verba legantur.
 Nunc qui verba decor fusa sequatur, habe.
 Ordine narrabis quidquid narrabis amicis:
 Ipse fidem dictis lucidus ordo dabit.
 Magna Venus brevitas; quamvis videare disertus
 Ipse tibi, quidquid dixeris, esto brevis.
 Quam potes in nucleum descende, putamine missa,
 Rem mihi narrandam, non tua verba putes.
 Vox animi speculum, sunt verba vicaria mentis;
 Apta ministerio delige verba suo.
 Hinc procul, ò, longâ squalent quæ trita senectâ;
 Quidquid & intonsos antè decebat avos.
 Uttere nativis, proprioque valentibus usu;
 Purius ex ipso fonte petita fluunt.

Fren-

Frendet aper , dices , rugit leo , sibilat anguis ;
 Balat ovis , taurus mugit , adhinnit equus .
 Gallica nam quid Iber , cui non benè cognita , Gallus
 Verbaque magnificis inflat Ibera sonis ?
 Belga quid , extremis positusque Britannus in oris
 Affeçtat veneres , Arne jocose , tuas ?
 Unusquisque suo loquitor sermone : loquentem
 Sic docili cœtus prouius aure bibet .
 Garrule quid blateras semper ? quem mittis ab ore ,
 Nil nisi quod vivis , spiritus ille docet .
 Qualiter & primus , cessantibus undique remis ,
 Impetus in portum nautica vela refert ;
 Sic tu non cesias prurigine raptus anhelâ ,
 Materie quamvis deficiente , loqui .
 Dicta iterum relegis ; finem fecisse putabam ,
 Incipis , extento gutture semper hias ,
 Dolia nil resonant generoso plena Lyæo ;
 Si qua mero careant dolia , tange , sonant .
 Qui pollet plus mente , filet magis ; ille loquelæ
 Largior est , cordis qui minùs intus habet .
 Hoc quoque : qui loquitur reliquis præstare videtur ,
 Vel præceptoris more , vel instar heri :
 Ten' dominum me ferre diù tam vana loquentem ?
 Tu me qui doceas stulte magister eris ?
 Haaret hic interdum ; nec comoda verba loquenti
 Sunt præstò ; non est subdere verba tuum .
 Qui bene stat , proprioque valet mercator in ære
 Hunc pudet æra sibi mutua sponte dari .
 Quis non eloquii se circumspectet in arte ?
 Quis sibi , dum loquitur , verba deesse putet ?
 Ex improviso sua cui sit rupta voluptas ,
 Aspice quā subitas excitet ira faces .

Si

Si quis , ubi lapidem jam projecturus in altum
Sese interceptum viderit , ecce fremit .

Si quis , ubi patulo jam spiritus exit ab ore ,
Os subitò occlusum senserit , ecce furt .

Quòd magis alterius faciles subscribite votis ,
O quibus urbano vivere more sedet .

Fabula nota tibi , quam quis narraverit , audi .
Addita sit vero fimbria longa , file .

Si prolixus erit recitator , tædia perfer ;
Quid salis adspersit , plaudere favente manu .

Omnia tunc odi ; si quis strepit , excreat , efflat :
Aut animam rauco creber ab ore vibrat .

Non exaudito , cùm verba iterare necesse est ,
Quàm subità turget tunc mihi bile jecur .

Interpellatus , tacito sub pectore diris
Devoveo insulsum ridiculumque caput .

Non ego ferre animam cuiusquam , numina juro ;
Possum , triste oleat quamlibet illa nihil .

Hinc nimis applicità cave mecum fronte loquaris
Quisquis es , & spatio differ ab ore brevi .

Te minus audieram ; repetas , quæ dixeris , quo :
Cur mihi Stentoreâ voce reponis idem ?

Sit quiddam medium : vox fit concinna , decensque :
Hæc , ut te fugiant ; hæc , ut amere , facit .

Odimus & tacitos ; diurna silentia vita :
Parte tuâ taceas , parte loquare tuâ .

Colloquium genus est ludi : pila , si minus ultrò
Missa remissa volet , ludus inanis erit .

Colloquium ceu cœna sapit , cui symbola quisque
Fert sua ; collato plus placet ære cibus .

Quærite materiem vestris sermonibus aptam :
Materies laudem lecta decenter habet .

Fri-

Frivola si fuerit, dum nūgis fervidus instas,
 Per mea clam somnus lumina repet iners.
 Si nimium subtilis erit, dum magna, Cleanthas,
 Nomina, & Arcesilas, Carneadasque sonas;
 Basia saltanti circum mea crura catellæ
 Tunc te magnificè magna loquente, dabo.
 Sit quoque temporibus non dissona: tristia luctum
 Tempora, lætitiam tempora læta probant.
 Nulli præcipue pariat malè cauta ruborem,
 Quæ prius eloquio lecta sit apta seges.
 Mentio magniloqui tibi non facienda Thrasonis;
 Miles ubi solitus credere terga fugæ.
 Cui non forma placet sua, nimirum audiet ægræ,
 Commoda Thersitæ quam minus ora forent.
 Consona personis quoque fit; non arma togato,
 Rastra crepes nautis, militibusque libros.
 Nec coram podagrâ capto, prolixius artem
 Quâ queat ad numerum membra movere, refer.
 O mihi si colaphos obscena loquentibus, urbe
 Ut mediâ incuterem, jura verenda darent;
 Ipos decuterem graveolenti è gutture dentes,
 Ut flueret nervis lingua soluta suis.
 Cœlæcolas reverenter habe; nomenque Tonantis
 Non nisi lingua tremens, non nisi parca sonet.
 Nec sacra colloquiis interfere verba profanis;
 Turpe est illotâ tangere Sacra manu.
 Parce; quid immeritos audes incessere Manes,
 Allidens dentes ad cava busta tuos?
 Qui gladium, qui sceptra ferunt, clàm scindere dictis
 Stultum est: pro verbis verbera sæpe feres.
 Talibus edocti cœtus celebrate frequentes;
 Per me, perque artis publica jura licet.